Şcoala are 3 secţii: tâm-
plărit, rotărit şi fierărit-lăcătuşerit. Cererile
pentru primire se fac cătră: Direcţia a-
cestei şcoale în Viştea-de jos. Se va ală
tura: act de naştere, act de vaccină, a-
testat de absolvire a VI cl. primare ru
rale, şi pentru bursieri atestat de pau
pertate.

Cererile sânt a se înainta până la
15/28 August 1921.

Concurenţii sânt poftiţi a-şi înainta cere
rile instruite conform normelor în vigoare ofi
ciului protopresbiteral în terminul deschis şi a
se prezenta la biserica din comuna Cristian In
vre o Duminecă sau sărbătoare, spre a face cu
noştinţă cu poporul şi a cânta.

Concurentul ales este obligat a merge la
sf. biserică şi a cânta sf. Liturghie.

Din şedinţa comitetului parohial, ţinută la
6/19 Iunie 1921.

Gavriil Crşan, loan Ghlşe,
preşedinte. notar.

Văzut:
Mateiu Voileanii,

adm. prot.

(119) 3 - 3

C o n c u r s
Pentru întregirea parohiei de clasa II Sân-

mihaiul inferior cu filia Sânmihaiu! superior în
protopresbiteratul Turda se publică concurs cu
termin de 30 zile dela prima publicare în «Tele
graful Român».

al tractului Dobra şi tre-
bue provăzute cu următoarele documente:

ad. a) 1. Carte de botez. 2. Testimoniu
şcolar. 3, Test;moniu de conduită.

ad. b) Cele 3 documente dela a. şi 4
Contractul de învăţăcel meseriaş.

ad. c) Procesul verbal al constituirii ca
sei culturale.

Do b r a , la 16/29 Iulie 1921.
Comitetul protopresbiteral.

„ L U C E A F Ă R U L “,
C A S S Ă D E E C O N O M I I , S O C I E T A T E P E A C Ţ I I I N P O P L A C A

CONVOCARE
Domnii acţionari ai cassei* de economii «Luceafărul», societate pe acţii în

Poplaca, se convoacă prin aceasta la

Concurenţii sânt poftiţi a şi înainta cere
rile provăzute cu toate documentele necesare
subsemnatului oficiu protopopesc în terminul
indicat şi pe lângă observarea restricţiilor § lui
33 din regulamentul pentru parohii a se pre
zenta In vre-o Duminecă sau sărbătoare în bi
serica din Sâncraiu în calitate de concurenţi.

H u n e d o a r a 12/25 Iulie 1921.
Oficiul protopopesc ort. în înţelegere cu

comitetul parohial.
Andrei liudu,

protopop.

Nr. 272/1921 of. protop. (112)2—3

Concurs
Pentru întregirea parohiei vacante de clasa

111-a Cerbăl cu filiiie Arănieş şi Ulm din proto
popiatul Hunedoarei se publică concurs cu ter
min de 30 zile dela întâia publicare în «Tele
graful Român».

Doritorii au să-şi înainteze rugările con
form normelor în vigoare subsemnatului oficiu
protopopesc şi să se prezinte în vre-o Dumi
necă şi sărbătoare la biserică, să-l cunoască po
porul.

Oficiul protopopesc ort. rom. al Orăştiei
în înţt legere cu comitetul parohial.

Or ă ş t i e , 7/20 Iulie 1921.
Vasile Domşa,

protopop.

Nr. 53 1921 par. (118) 3 - 3

C o n c u r s
Pentru ocuparea postului de învăţător la

şcoa a prmară ort. română din Bungard, proto
presbiteratul Sibiu, se publică concurs cu termin
de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful
Român».

Emolumentele împreunate cu acest post
sânt: